
為更好地保存博物館的文物藏品，康
樂及文化事務署建議在天水圍濕地公園附
近，興建中央文物貯藏大樓，將現時分散
在全港14間公共博物館與電影資料館，合
共大約100萬件藏品，集中貯藏在中央文物
貯藏大樓。康文署初步計劃，中央文物貯
藏大樓樓高10層，總樓面面積逾20萬平方
呎，除文物貯藏庫外，天台會有開放給公
眾使用的天文觀測及研究工作室，並有展
示本地藝術家作品的展覽廳。

本報記者 曾敏捷

濕地公園旁建文物大樓
14博物館百萬件藏品將有安身之所

村屋僭建收逾萬宗申報
業主冀保留無危險簡單僭建物

二〇一三年一月一日 星期二A13港聞􀰙責任編輯：黃穎華

65 25 30 32 48 45

第152期六合彩攪出號碼

頭獎：無人中
二獎：4注中，每注派808,160元
三獎：75.5注中，每注派114,170元
多寶獎金：42,330,907元

最高 15 ℃
最低 10 ℃

天晴乾燥

澳 門
廣 州
北 京
天 津
濟 南
南 京
上 海
杭 州
福 州
海 口
台 北
首 爾
東 京

中國西部主要城市天氣預測

重 慶
成 都
西 安
昆 明
拉 薩
貴 陽

預測
明朗
多雲
天晴
多雲
天晴
天晴
天晴
天晴
多雲
多雲
有雨
密雲
天晴

預測
多雲
多雲
天晴
多雲
天晴
密雲

最低
9
5

-9
-9
-7
-4
0

-1
4

13
9

-8
2

最低
1

-1
-6
4

-6
1

最高
15
15
-3
-4
-3
5
8
9

15
19
17
-2
9

最高
10
9
5

14
15
6

馬尼拉
曼 谷
新加坡
悉 尼
墨爾本
洛杉磯
三藩市
紐 約
溫哥華
多倫多
倫 敦
巴 黎

法蘭克福

蘭 州
西 寧

烏魯木齊
銀 川

呼和浩特
南 寧

預測
多雲
大風
雷暴
天晴
多雲
天晴
天晴
多雲
多雲
密雲
有雨
多雲
多雲

預測
天晴
天晴
天晴
天晴
天晴
多雲

最低
25
21
24
19
15
4
4

-4
-1
-4
4
7
6

最低
-13
-18
-17
-14
-15

6

最高
30
33
31
30
26
18
11
2
4
3

11
12
10

最高
-2
4

-7
-3

-12
16

【本報訊】本港截至上月中，2012年的訪
港旅客錄得4,600萬人次，香港旅遊發展局主
席田北俊表示，內地訪港旅客佔3,400萬人次
，但當中有一半是不過夜旅客，估計半成為水
貨客。針對水貨客問題，旅發局已向政府建議
，將一簽多行改為一日一行，認為若落實調整
政策，對真正旅客影響不大。他又稱，並無向
政府爭取續任旅發局主席職位。

田北俊昨日出席一個電台節目時表示，預
計去年全年有4,800萬人次訪港，按年增長16%
。由於歐美經濟疲弱，來自歐美及東南亞、日
本、韓國的遊客有輕微跌幅。內地遊客則有
24%的增長，3,400萬人次中一半是不過夜，當
中估計約100萬人是水貨客。

田北俊認為，水貨客的活動影響上水、粉
嶺一帶的居民，旅發局在8月時候，已經向政
府建議一日一行，而不需一簽多行政策，但政
府沒有採納，稱實施有困難，反而內地當局有
提出控制出境的做法。他估計，今年內地旅客
增長趨勢會持續，受歐美債務問題影響，外國
旅客與去年相若，旅發局會繼續在海外宣傳及
推廣。

為打擊水貨客，港鐵昨日宣布，延長自去
年10月起於東鐵線推行的32公斤行李限制試驗
計劃，直至另行通告為止。港鐵指，由於措施
實施後，車站人流更為順暢，故決定延長，公
司會繼續留意車站情況。

田北俊的旅發局主席任期將於3月底屆滿
，連同上一屆任期，合共已滿6年，按照政府
規定，公職任期最長6年。田北俊昨日表示，
自己未有向政府爭取續任旅發局主席職位。

對於今日分別有團體舉行挺梁及倒梁遊行
，身兼自由黨發言人的田北俊表示，自由黨不
會參加遊行，但希望雙方理智，不要作出暴力
行為。他認為各人要應尊他人表達意見的權
利。

【本報訊】記者張綺婷報道：工聯會調查發現，8成受
訪者感到工作壓力巨大，主要因為工時太長，使打工仔身心
皆受影響。調查又指近2成受訪者每周要超時工作13小時以
上，工聯會呼籲政府正視工時過長問題，盡早制定標準工時
，並規定超時工作有合理 「補水」。

9.9%上班族超時17小時
工聯會在去年4月至8月，以網上問卷形式成功訪問756

名在職人士，當中7成受訪者表示需要超時工作，29.3%人表
示一星期要超時工作1至4小時、19.1%則一星期要超時工作5
至8小時；至於超時工作13至16小時及17小時以上的受訪者
，分別佔7.6%及9.9%，若以每周5天工作計算，即平均每日
超時工作2至3小時以上。

調查又發現，構成工作壓力的主要原因包括 「因自己的
錯誤所造成的後果」（83%）、 「工作任務和上級的要求有
衝突」（81.8%）、 「必須長時間的工作」（81.7%）及 「犧
牲家庭生活去追求事業」（80.1%）。另外，有過半數受訪
者經常處於 「三無」，即 「無資訊」、 「無人手」、 「無設
備」的情況下工作，例如只是接到上司指令，但缺乏 「做什
麼」或 「怎樣做」的必要資訊情況，導致工作壓力大增。

工聯會職業安全健康委員會副主任葉偉明分析，在構成
僱員工作壓力的原因中，有兩項均與工時長有關，長時間工
作霸佔了受訪者的工餘時間，難以維繫家庭感情，影響與家
人的關係，導致工作壓力；加上有近6成受訪者因工作壓力
大而出現頭痛、失眠、肌肉痠痛等情況，影響精神及健康，
要求政府盡快實施標準工時的立法，並規定超時工作後有合
理的補償，堵塞 「無償工作」的漏洞。

工聯會副會長李麗貞說，從求助個案中發現，從事金融
、資訊及通訊及教育行業人士的壓力特別大。他們的工時長
之餘，工作環境亦經常有變。她呼籲各大小企業，與僱員共
同商討，制定合理工時。

田
北
俊
料
水
貨
客
達
百
萬

新界村屋僭建物事件發展
時間

2011年4月

2011年6月

2011年11月

2012年4月

2012年9月

2012年11月

2012年12月

事件

申訴專員報告指新界村屋僭建問題嚴
重

政府提出處理新界村屋僭建物的執法
方案

因不滿政府要求村屋僭建物登記，逾
千新界居民集會並焚燒負責計劃，時
任發展局局長林鄭月娥的頭像

屋宇署開展第一輪巡查9條目標鄉村
的行動，主要針對嚴重違規僭建物

發展局接納鄉議局建議，將原定9月
底屆滿的申報計劃，延長至2012年年
底

屋宇署開展第二輪巡查8條目標鄉村
的行動

屋宇署截至12月中接獲1.1萬個僭建
物申報，巡查行動發出122張清拆令

擬建中央文物貯藏大樓資料表
位置

地皮面積

樓宇規模

文物貯藏設施

公眾開放設施

天水圍第109區，毗鄰濕地公園

5,000平方米

10層高，總樓面面積1.87萬平方米

文物貯藏庫、專科文物修復工作室

1個專題展覽廳、2個多功能教育活
動室、1間文物資源中心、天文觀
測及研究工作室

【本報訊】新界村屋僭建物申報計劃昨日截止，
屋宇署截至12月中，共收到約1.1萬份申報。有新界
村屋業主希望可以保留簡單僭建物。鄉議局委員梁福
元透露，政府表示可考慮在5年限期後，再檢討不構
成安全問題的僭建物，是否需要拆卸。屋宇署則表示
，會對仍未向該署申報的僭建物優先執法，新一輪的
村屋巡查已展開，若業主拒絕清拆僭建物可遭檢控。

元朗一間村屋的業主陳先生昨日表示，要尊重法
律，已為家中僭建的簷篷向屋宇署申報登記，但希望
政府允許保留一些簡單的僭建物品。另外一名業主陳
先生指出，屋頂簷篷屬於簡單僭建，加上不少已有數
十年歷史，政府不應一刀切清拆，認為只要不危害樓
宇安全，就不應清拆。鄉議局委員梁福元認為申報計
劃有助解決新界的搭建物問題，值得支持。他又透露
，曾向政府表達，要求在5年限期後，毋須拆卸不構
成安全問題的僭建物，他引述政府方面表示可以考慮。

大聯盟稱只有三分一人申報
早前曾呼籲居民不要申報的 「爭取新界屋宇僭建

物合法化關注大聯盟」，發言人何君堯昨日表示，估
計最終只有約三分一居民申報僭建。他指未來仍會繼
續和政府保持溝通，爭取修改現時的建築物條例，將
僭建物納入小型工程條例，長遠解決問題。他又指，

聯盟將為可能會被檢控的僭建物住戶提供法律協助。
至於早前行會成員兼鄉議局副主席張學明暗示政府可
能會特赦僭建物，何君堯指並不知情，但如果屬實會
表示歡迎，期望政府交代更多消息。

屋宇署截至2012年12月中，共收到1.1萬宗申報
，較9月底計劃延期前增加約6500宗。屋宇署表示，
在限期屆滿後仍未申報的僭建物，當局會優先取締，
已申報接受檢驗及無即時危險的僭建物，則可以暫時
保留。

2400村屋列首輪取締目標
屋宇署已完成巡查第一批9條目標鄉村、約2,400

間村屋的首輪取締目標僭建物，第二批8條目標鄉村
的巡查亦已在去年11月中展開。針對嚴重僭建的村屋
，屋宇署共發出122張清拆令，而部分清拆令限期已
屆滿，署方委聘的顧問公司會進行視察，如業主未有
遵從規定，當局會考慮檢控有關業主。

新界村屋僭建物申報計劃本來去年9月底完結，
政府接納鄉議局建議，延長申報期至去年底。僭建申
報計劃主要針對違規不嚴重的僭建物，包括圍封式露
台、覆蓋天台不超過一半的天台屋、外牆冷氣機金屬
架等。業主要委聘合資格人士，證明僭建物安全，申
報後6個月內提交安全報告，並每5年檢查一次。

【本報訊】記者林丹媛報道：港鐵昨日起推出 「
即日第二程九折」優惠，取代 「搭十送一」。乘客使
用同一張八達通，一日內乘搭同一種港鐵交通工具兩
次，第二程車費獲九折優惠，包括來往羅湖和落馬洲
。有乘客批評港鐵賺大錢，但優惠太少，也有乘客認
為優惠欠吸引力，不會為第二程九折而多乘港鐵。

港鐵昨日推出新車費優惠，即日乘坐第二程車會
有九折，乘客一日內乘坐港鐵或者輕鐵兩次，第二程
車費自動減一成；也適用於來往羅湖及落馬洲，更可
與特惠站，或者小巴轉乘優惠一起使用，但不包括機
場快線、東鐵線頭等及西鐵接駁巴士。優惠期至今年
6月30日，星期一至日都適用。

在旺角上班的關先生家住美孚，每天都會乘搭港
鐵上班和下班回家，每月花500元在交通費上。他認
為舊優惠較好，搭滿10程換取的1張車票，可於假日
用以到較遠地方遊玩。他平時上下班的每程港鐵車資
是5.9元，在即日第二程九折優惠下，每星期可省3元
，一個月下來只節省約12元。他說，不會為了回程有
九折特意轉乘港鐵。

杜先生住在荃灣，由於工作關係，每天需要前往
不同地方，每月交通費約1,000元。他稱，從港鐵廣
告得知優惠，認為即日優惠較好，因為享受優惠的機
會增加。他說，舊優惠 「搭十送一」吸引很多人乘搭
港鐵，感覺 「港鐵好逼」。他又表示，港鐵擁有龐大
盈利，但優惠太少，建議可用距離作計， 「搭得愈遠
優惠愈多」。

港鐵第二程優惠欠吸引

康文署轄下的14間公共博物館，保存和收藏與香
港的考古、民俗、歷史、藝術和科技相關的文物，超
過20萬件藏品，同時電影資料館亦收藏各類文物共80
萬件。由於文物數量日增，大部分博物館面臨貯藏空
間短缺問題，需在館外其他地方貯藏物件，地點分散
港九新界各地，環境條件未盡如理想。

為根本解決文物貯藏問題，康文署建議，在天水
圍109區即香港濕地公園對面，一幅面積5,000平方米
的 「政府、機構或社區」（GIC）用地，興建一幢中
央文物貯藏大樓。該地皮現時有部分地方暫供土木工
程拓展署用作臨時工地辦公室，附近是學校及住宅區
，包括私人屋苑慧景軒、美湖居等。

設修復室貯藏庫展覽廳
康文署計劃，落成後的大樓高10層，總樓面面積

約1.87萬平方米，即大約20萬平方呎。大樓內有文物
貯藏庫，作為香港歷史博物館、香港藝術館、香港電
影資料館、香港科學館、香港太空館、香港文化博物
館和古物古蹟辦事處的永久文物貯藏庫，並有專科文
物修復工作室，包括文物滅蟲室、攝影室、檔案室等
，照顧不同類型文物的修護需要。

除文物設施外，大樓也會提供一系列供公眾使用
的文化教育設施，包括1個面積600平方米的專題展覽
廳，面積相當於香港大會堂展覽廳的大小，用以定期
舉辦藝術、歷史和科學主題的展覽，包括視覺藝術展
覽，展示本地藝術家的創意成果，並考慮將一些市區
主要博物館舉辦的重要展覽，移師到來展出，讓元朗
以至新界西北區的居民可就近欣賞文物藝術珍品。大
樓天台將設有天文觀測及研究工作室，供市民使用先
進設施觀測天文現象；另有兩個多功能教育活動室，
讓署方可配合新高中學制課程，為學生提供課堂以外
的文物學習機會，以及有1間文物資源中心，提供嶄
新的學習平台，方便公眾對文物藏品包括未曾於博物
館展出的文物，進行實物研習和相關的教育活動。

文物集中收藏有利有弊
康文署將於本周五的元朗區議會會議上，就有關

建議諮詢區議員意見。
有前博物館工作人員指出，本港文物界爭取興建

中央文物貯藏大樓已有一段時間，認為有關計劃值得
支持。他稱文物貯藏在室內恆濕、防火、防蟲等均有
嚴格要求，例如油畫等紙品文物需貯藏在恆濕60%的
環境，防火設備不能用灑水系統，而是一種可於抽空
室內空氣的設施，而紙品文物、漆器、絲織品等都不
能長期暴露在紫外光與強光下，中央文物貯藏大樓可
提供較完善的貯藏設施。不過，大量寶貴文物貯藏在
同一地點，必須做好防盜工作，而且文物轉移或更換
展品時，運送期間的恆濕與防光要特別小心，避免文
物在運送時受損。

【本報訊】記者曾敏捷報道：政府致力增加房屋
供應，新居屋計劃、重建舊公屋陸續有來。因應新居
屋地盤往往遇上複雜的工程限制、面對斜坡風險，加
上覓地需要及研究重建高齡公屋等，運輸及房屋局建
議開設4個首長級職位，應付激增的工作量。另配合
洪水橋公屋工程，當局建議斥資3780萬元，在洪水橋
興建公共運輸交匯處。

運輸及房屋局指，因應政府計劃在2016年至2020
年間，增加超過1.7萬個居屋單位，其後每年亦要供
應5000個單位，房屋署的工作量大增，為確保政策承
諾，當局建議在2013年5月起，開設包括一個總工程
師、一個總土力工程師、一個總屋宇保養測量師以及
一個總結構工程師等，4個首長級職位，預計每年薪
金連福利開支總額約為815.3萬元。

當局指，現時大部分新居屋計劃的選址不是遇上
十分複雜的工程限制，就是在地質狀況複雜地區，又
或者面對天然山坡風險，在工作方面需要更多的人手
，以進行詳細設計、統籌和聯絡工作，新增職位可以
加強其他首長級人手支援，包括覓地的規劃和工程研
究、重建高樓齡屋的地盤發展潛力研究、建築工程建
議的審批工作等，確保如期達到居屋和公屋的建屋目
標。

另外，為配合房委會計劃在洪水橋13區興建4900
個公屋單位的項目，運輸及房屋局計劃委託房委會在
當區興建公共交匯處，工程包括3個專營巴士停車處

、1個小巴路邊停車處、相關的照明、消防、機電及
渠務設施，以及附屬環境紓緩措施，預計所需費用約
3780萬元。就增設職位及興建公共運輸交匯處的建議
，運房局將於下周提交立法會房屋事務委員會討論。

增四首長職應付建公屋

▲粵劇名伶羽佳（左）前年將其戲服、劇本等
2000多件文物捐贈給香港文化博物館，其中部分
將收藏於中央文物大樓。（右）為康文署署長馮
程淑儀 康文署圖片

OT嚴重 八成人壓力巨

▲洪水橋交通交匯處構想圖

▶葉偉明要
求政府盡快
實施標準工
時的立法

本報記者
張綺婷攝


