【本報訊】本港截至上月中,2012年的訪 港旅客錄得4,600萬人次,香港旅遊發展局主 席田北俊表示,內地訪港旅客佔3,400萬人次 ,但當中有一半是不過夜旅客,估計半成爲水 貨客。針對水貨客問題,旅發局已向政府建議 ,將一簽多行改爲一日一行,認爲若落實調整 政策,對真正旅客影響不大。他又稱,並無向 政府爭取續任旅發局主席職位。

責任編輯:黃穎華

田北俊昨日出席一個電台節目時表示,預 計去年全年有4,800萬人次訪港,按年增長16% 。由於歐美經濟疲弱,來自歐美及東南亞、日 本、韓國的遊客有輕微跌幅。內地遊客則有 24%的增長,3,400萬人次中一半是不過夜,當 中估計約100萬人是水貨客

田北俊認爲,水貨客的活動影響上水、粉 嶺一帶的居民,旅發局在8月時候,已經向政 府建議一日一行,而不需一簽多行政策,但政 府沒有採納,稱實施有困難,反而內地當局有 提出控制出境的做法。他估計,今年內地旅客 增長趨勢會持續,受歐美債務問題影響,外國 旅客與去年相若,旅發局會繼續在海外宣傳及 推廣

爲打擊水貨客,港鐵昨日宣布,延長自去 年10月起於東鐵線推行的32公斤行李限制試驗 計劃,直至另行通告爲止。港鐵指,由於措施 實施後,車站人流更爲順暢,故決定延長,公 司會繼續留意車站情況。

田北俊的旅發局主席任期將於3月底屆滿 ,連同上一屆任期,合共已滿6年,按照政府 規定,公職任期最長6年。田北俊昨日表示, 自己未有向政府爭取續任旅發局主席職位。

對於今日分別有團體舉行挺梁及倒梁遊行 ,身兼自由黨發言人的田北俊表示,自由黨不 會參加遊行,但希望雙方理智,不要作出暴力 行爲。他認爲各人要應尊他人表達意見的權

▶葉偉明要 求政府盡快 實施標準工 時的立法 本報記者



OT嚴重 八成人壓力巨

【本報訊】**記者張綺婷報道**:工聯會調查發現,8成受 訪者感到工作壓力巨大,主要因爲工時太長,使打工仔身心 皆受影響。調查又指近2成受訪者每周要超時工作13小時以 上,工聯會呼籲政府正視工時過長問題,盡早制定標準工時 ,並規定超時工作有合理「補水」。

9.9%上班族超時17小時

工聯會在去年4月至8月,以網上問卷形式成功訪問756 名在職人士,當中7成受訪者表示需要超時工作,29.3%人表 示一星期要超時工作1至4小時、19.1%則一星期要超時工作5 至8小時;至於超時工作13至16小時及17小時以上的受訪者 ,分別佔7.6%及9.9%,若以每周5天工作計算,即平均每日 超時工作2至3小時以上。

調查又發現,構成工作壓力的主要原因包括「因自己的 錯誤所造成的後果」(83%)、「工作任務和上級的要求有 衝突 | (81.8%)、「必須長時間的工作 | (81.7%)及「犧 牲家庭生活去追求事業」(80.1%)。另外,有過半數受訪 者經常處於「三無」,即「無資訊」、「無人手」、「無設 備|的情況下工作,例如只是接到上司指令,但缺乏「做什 麼」或「怎樣做」的必要資訊情況,導致工作壓力大增

工聯會職業安全健康委員會副主任葉偉明分析,在構成 僱員工作壓力的原因中,有兩項均與工時長有關,長時間工 作霸佔了受訪者的工餘時間,難以維繫家庭感情,影響與家 人的關係,導致工作壓力;加上有近6成受訪者因工作壓力 大而出現頭痛、失眠、肌肉痠痛等情況,影響精神及健康, 要求政府盡快實施標準工時的立法,並規定超時工作後有合 理的補償,堵塞「無償工作」的漏洞。

工聯會副會長李麗貞說,從求助個案中發現,從事金融 、資訊及通訊及教育行業人士的壓力特別大。他們的工時長 之餘,工作環境亦經常有變。她呼籲各大小企業,與僱員共 同商討,制定合理工時。



最高 15 ℃ 最低 10 ℃





天牆乾燥

		八明平山木				Constitution of the same			
		預測	最低	最高		預測	最低	最高	
澳	門	明朗	9	15	馬尼拉	多雲	25	30	
廣	州	多雲	5	15	曼 谷	大風	21	33	
北	京	天晴	-9	-3	新加坡	雷暴	24	31	
天	津	多雲	- 9	-4	悉尼	天晴	19	30	
濟	南	天晴	-7	-3	墨爾本	多雲	15	26	
南	京	天晴	-4	5	洛杉磯	天晴	4	18	
上	海	天晴	0	8	三藩市	天晴	4	11	
杭	州	天晴	-1	9	紐 約	多雲	-4	2	
福	州	多雲	4	15	溫哥華	多雲	-1	4	
海	口	多雲	13	19	多倫多	密雲	-4	3	
台	北	有雨	9	17	倫敦	有雨	4	11	
首	爾	密雲	-8	-2	巴黎	多雲	7	12	
東	京	天晴	2	9	法蘭克福	多雲	6	10	
	ф	丽田	立门二	一画	#武士王	复新	三二		

	甲	國 凸	部三	E要	坝ī	万大	氣力	貝測	
		預測	最低	最高			預測	最低	最高
重		多雲							
成	都	多雲							
西	安	天晴	-6	5	烏魯	木齊	天晴	-17	-7
昆	明	多雲	4	14	銀	Ш	天晴	-14	-3
拉	薩	天晴	-6	15	呼和	浩特	天晴	-15	-12
貴	陽	密雲	1	6	南	寧	多雲	6	16

14博物館百萬件藏品將有安身之所

温芳建文物大樓

為更好地保存博物館的文物藏品,康 樂及文化事務署建議在天水圍濕地公園附 近,興建中央文物貯藏大樓,將現時分散 在全港14間公共博物館與電影資料館,合 共大約100萬件藏品,集中貯藏在中央文物 貯藏大樓。康文署初步計劃,中央文物貯 藏大樓樓高10層,總樓面面積逾20萬平方 呎,除文物貯藏庫外,天台會有開放給公 **衆使用的天文觀測及研究工作室,並有展** 示本地藝術家作品的展覽廳。

本報記者 曾敏捷

康文署轄下的14間公共博物館,保存和收藏與香 港的考古、民俗、歷史、藝術和科技相關的文物,超 過20萬件藏品,同時電影資料館亦收藏各類文物共80 萬件。由於文物數量日增,大部分博物館面臨貯藏空 間短缺問題,需在館外其他地方貯藏物件,地點分散 港九新界各地,環境條件未盡如理想

爲根本解決文物貯藏問題,康文署建議,在天水 圍109區即香港濕地公園對面,一幅面積5,000平方米 的「政府、機構或社區」(GIC)用地,興建一幢中 央文物貯藏大樓。該地皮現時有部分地方暫供土木工 程拓展署用作臨時工地辦公室,附近是學校及住宅區 ,包括私人屋苑慧景軒、美湖居等。

設修復室貯藏庫展覽廳

康文署計劃,落成後的大樓高10層,總樓面面積 約1.87萬平方米,即大約20萬平方呎。大樓內有文物 貯藏庫,作爲香港歷史博物館、香港藝術館、香港電 影資料館、香港科學館、香港太空館、香港文化博物 館和古物古蹟辦事處的永久文物貯藏庫,並有專科文 物修復工作室,包括文物滅蟲室、攝影室、檔案室等 ,照顧不同類型文物的修護需要。

除文物設施外,大樓也會提供一系列供公衆使用 的文化教育設施,包括1個面積600平方米的專題展覽 廳,面積相當於香港大會堂展覽廳的大小,用以定期 舉辦藝術、歷史和科學主題的展覽,包括視覺藝術展 覽,展示本地藝術家的創意成果,並考慮將一些市區 主要博物館舉辦的重要展覽,移師到來展出,讓元朗 以至新界西北區的居民可就近欣賞文物藝術珍品。大 樓天台將設有天文觀測及研究工作室,供市民使用先 進設施觀測天文現象;另有兩個多功能教育活動室, 讓署方可配合新高中學制課程,爲學生提供課堂以外 的文物學習機會,以及有1間文物資源中心,提供嶄 新的學習平台,方便公衆對文物藏品包括未曾於博物 館展出的文物,進行實物研習和相關的教育活動



文物集中收藏有利有弊

康文署將於本周五的元朗區議會會議上,就有關 建議諮詢區議員意見。

有前博物館工作人員指出,本港文物界爭取興建 中央文物貯藏大樓已有一段時間,認爲有關計劃值得 支持。他稱文物貯藏在室內恆濕、防火、防蟲等均有 嚴格要求,例如油畫等紙品文物需貯藏在恆濕60%的 環境,防火設備不能用灑水系統,而是一種可於抽空 室內空氣的設施,而紙品文物、漆器、絲織品等都不 能長期暴露在紫外光與強光下,中央文物貯藏大樓可 提供較完善的貯藏設施。不過,大量寶貴文物貯藏在 同一地點,必須做好防盜工作,而且文物轉移或更換 展品時,運送期間的恆濕與防光要特別小心,避免文 物在運送時受損

▲粵劇名伶羽佳(左)前年將其戲服、劇本等 2000多件文物捐贈給香港文化博物館,其中部分 將收藏於中央文物大樓。(右)為康文署署長馮 程淑儀 康文署圖片

擬建中央文物貯藏大樓資料表

	人小国第109四,叫州总地公园
地皮面積	5,000平方米
樓宇規模	10層高,總樓面面積1.87萬平方米
文物貯藏設施	文物貯藏庫、專科文物修復工作室
公衆開放設施	1個專題展覽廳、2個多功能教育活動室、1間文物資源中心、天文觀測及研究工作室

增四首長職應付建公屋

供應,新居屋計劃、重建舊公屋陸續有來。因應新居 屋地盤往往遇上複雜的工程限制、面對斜坡風險,加 上覓地需要及研究重建高齡公屋等,運輸及房屋局建 議開設4個首長級職位,應付激增的工作量。另配合 洪水橋公屋工程,當局建議斥資3780萬元,在洪水橋 興建公共運輸交匯處。

運輸及房屋局指,因應政府計劃在2016年至2020 年間,增加超過1.7萬個居屋單位,其後每年亦要供 應5000個單位,房屋署的工作量大增,爲確保政策承 諾,當局建議在2013年5月起,開設包括一個總工程 師、一個總土力工程師、一個總屋宇保養測量師以及 一個總結構工程師等,4個首長級職位,預計每年薪 金連福利開支總額約爲815.3萬元。

當局指,現時大部分新居屋計劃的選址不是遇上 十分複雜的工程限制,就是在地質狀況複雜地區,又 或者面對天然山坡風險, 在工作方面需要更多的人手 ,以進行詳細設計、統籌和聯絡工作,新增職位可以 加強其他首長級人手支援,包括覓地的規劃和工程研 究、重建高樓齡屋的地盤發展潛力研究、建築工程建 議的審批工作等,確保如期達到居屋和公屋的建屋目

另外,爲配合房委會計劃在洪水橋13區興建4900 個公屋單位的項目,運輸及房屋局計劃委託房委會在 當區興建公共交匯處,工程包括3個專營巴士停車處

渠務設施,以及附屬環境紓緩措施,預計所需費用約 3780萬元。就增設職位及興建公共運輸交匯處的建議 ,運房局將於下周提交立法會房屋事務委員會討論



▲洪水橋交通交匯處構想圖

港鐵第二程優惠欠吸引

【本報訊】記者林丹媛報道:港鐵昨日起推出「 即日第二程九折」優惠,取代「搭十送一」。乘客使 用同一張八達誦,一日內乘搭同一種港鐵交通工具兩 次,第二程車費獲九折優惠,包括來往羅湖和落馬洲 。有乘客批評港鐵賺大錢,但優惠太少,也有乘客認 爲優惠欠吸引力,不會爲第二程九折而多乘港鐵

港鐵昨日推出新車費優惠,即日乘坐第二程車會 有九折,乘客一日內乘坐港鐵或者輕鐵兩次,第二程 車費自動減一成;也適用於來往羅湖及落馬洲,更可 與特惠站,或者小巴轉乘優惠一起使用,但不包括機 場快線、東鐵線頭等及西鐵接駁巴士。優惠期至今年 6月30日,星期一至日都適用。

在旺角上班的關先生家住美孚,每天都會乘搭港 鐵上班和下班回家,每月花500元在交通費上。他認 為舊優惠較好,搭滿10程換取的1張車票,可於假日 用以到較遠地方遊玩。他平時上下班的每程港鐵車資 是5.9元,在即日第二程九折優惠下,每星期可省3元 ,一個月下來只節省約12元。他說,不會爲了回程有 九折特意轉乘港鐵。

杜先生住在荃灣,由於工作關係,每天需要前往 不同地方,每月交通費約1,000元。他稱,從港鐵廣 告得知優惠,認爲即日優惠較好,因爲享受優惠的機 會增加。他說,舊優惠「搭十送一」吸引很多人乘搭 港鐵,感覺「港鐵好逼」。他又表示,港鐵擁有龐大 盈利,但優惠太少,建議可用距離作計,「搭得愈遠 優惠愈多| 。

村屋僭建收逾萬宗申報

業主冀保留無危險簡單僭建物

【本報訊】新界村屋僭建物申報計劃昨日截止, 屋宇署截至12月中,共收到約1.1萬份申報。有新界 村屋業主希望可以保留簡單僭建物。鄉議局委員梁福 元透露,政府表示可考慮在5年限期後,再檢討不構 成安全問題的僭建物,是否需要拆卸。屋宇署則表示 , 會對仍未向該署申報的僭建物優先執法, 新一輪的 村屋巡查已展開,若業主拒絕清拆僭建物可遭檢控。

元朗一間村屋的業主陳先生昨日表示,要尊重法 律,已爲家中僭建的簷篷向屋宇署申報登記,但希望 政府允許保留一些簡單的僭建物品。另外一名業主陳 先生指出,屋頂簷篷屬於簡單僭建,加上不少已有數 十年歷史,政府不應一刀切清拆,認爲只要不危害樓 宇安全,就不應淸拆。鄉議局委員梁福元認爲申報計 劃有助解決新界的搭建物問題,值得支持。他又透露 ,曾向政府表達,要求在5年限期後,毋須拆卸不構 成安全問題的僭建物,他引述政府方面表示可以考慮。

大聯盟稱只有三分一人申報

早前曾呼籲居民不要申報的「爭取新界屋宇僭建 物合法化關注大聯盟」,發言人何君堯昨日表示,估 計最終只有約三分一居民申報僭建。他指未來仍會繼 續和政府保持溝通,爭取修改現時的建築物條例,將 僭建物納入小型工程條例,長遠解決問題。他又指,

聯盟將爲可能會被檢控的僭建物住戶提供法律協助 至於早前行會成員兼鄉議局副主席張學明暗示政府可 能會特赦僭建物,何君堯指並不知情,但如果屬實會 表示歡迎,期望政府交代更多消息

屋宇署截至2012年12月中,共收到1.1萬宗申報 較9月底計劃延期前增加約6500宗。屋宇署表示, 在限期屆滿後仍未申報的僭建物,當局會優先取締, 已申報接受檢驗及無即時危險的僭建物,則可以暫時

2400村屋列首輪取締目標

屋宇署已完成巡查第一批9條目標鄉村、約2,400 間村屋的首輪取締目標僭建物,第二批8條目標鄉村 的巡查亦已在去年11月中展開。針對嚴重僭建的村屋 ,屋宇署共發出122張淸拆令,而部分淸拆令限期已 屆滿,署方委聘的顧問公司會進行視察,如業主未有 遵從規定,當局會考慮檢控有關業主。

新界村屋僭建物申報計劃本來去年9月底完結, 政府接納鄉議局建議,延長申報期至去年底。僭建申 報計劃主要針對違規不嚴重的僭建物,包括圍封式露 台、覆蓋天台不超過一半的天台屋、外牆冷氣機金屬 架等。業主要委聘合資格人士,證明僭建物安全,申 報後6個月內提交安全報告,並每5年檢查一次

新界村屋僭建物事件發展

時間

2012年11月

2012年12月

的行動

事件

屋宇署開展第二輪巡查8條目標鄉村

屋宇署截至12月中接獲1.1萬個僭建

物申報,巡查行動發出122張清拆令

H, 1 12 1	711
2011年4月	申訴專員報告指新界村屋僭建問題嚴 重
2011年6月	政府提出處理新界村屋僭建物的執法 方案
2011年11月	因不滿政府要求村屋僭建物登記,逾 千新界居民集會並焚燒負責計劃,時 任發展局局長林鄭月娥的頭像
2012年4月	屋宇署開展第一輪巡查9條目標鄉村 的行動,主要針對嚴重違規僭建物
2012年9月	發展局接納鄉議局建議,將原定9月 底屆滿的申報計劃,延長至2012年年 底